
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.12

제    목 : [예산] 2024년 추경4회 예산 확정

2024년 추경4회 예산 확정하고 홈페이지에 공개을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,580,366 2,600,644 -0.8-20,278

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 -2,420 2.872,997

학생복지/교육격차 해소 -150 41.21,064,110

기본적 교육활동 763 10.6274,230

선택적 교육활동 -26,848 20.8536,776

교육활동 지원 7,236 12.4320,202

학교 일반운영 1,141 12.1312,051

학교 재무활동 0 0.00

합계 -20,278 2,580,366

이전수입 지방자치단체이전수입 4,116 0.24,116

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,345 89.52,308,929

이전수입 기타이전수입 0 0.25,700

자체수입 학부모부담수입 -30,874 8.7225,642

자체수입 행정활동수입 2,135 0.614,476

기타수입 전년도이월금 0 0.821,503

합계 -20,278 2,580,366
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.12

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강미혜 선택 교과활동 1,080 1,080 0 0 0 0

고문성 독서활동운영 27,904 27,904 0 2,000 2,000 0

김예린 [국고]학생및교직원

보건안전관리 20,663 18,653 2,010 4,078 4,078 0

김혜련 학부모협력 2,400 2,400 0 0 0 0

김효미 학교폭력예방 6,938 6,938 0 0 0 0

문혜진 연구학교운영 11,440 11,440 0 11,440 11,440 0

박명옥 돌봄교실운영 95,116 86,718 8,398 92,326 86,358 5,968

박수빈 정보화실운영 172,900 172,900 0 150,000 150,000 0

박지혜
교직원역량강

화
4,430 5,969 -1,539 0 0 0

박진실 학교급식운영 833,833 834,093 -260 827,333 826,593 740

석재은 교육복지우선 49,750 49,750 0 49,750 49,750 0

송숙 봉사활동 1,800 1,800 0 0 0 0

신애영 과학 교과활동 10,909 12,330 -1,421 0 0 0

양정문 동아리활동 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

이민혁

[국고]체육 교

과활동
56,273 56,173 100 53,944 53,944 0

방송실운영 600 600 0 0 0 0

이선미
특수교육교과

활동
8,305 8,305 0 3,305 3,305 0

이완태 교기운영 92,026 93,916 -1,890 86,855 86,855 0

이윤지
학생생활상담

지도
39,648 40,062 -414 35,558 35,972 -414
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.12

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이화영

교직원복지 3,200 4,260 -1,060 0 0 0

기타 교육격차

해소 지원
2,000 2,000 0 0 0 0

교과활동지원 103,586 101,436 2,150 69,686 66,236 3,450

자율활동 17,663 17,663 0 120 120 0

교무학사운영 15,903 15,903 0 0 0 0

이희숙
방과후학교운

영
315,430 348,786 -33,356 256,950 290,786 -33,836

정영신 진로활동 5,600 5,600 0 1,400 1,400 0

조선
외국어 교과활

동
9,087 9,087 0 1,600 1,600 0

조선희
다문화교육운

영
6,300 6,300 0 6,300 6,300 0

조수현 학생안전교육 16,773 16,773 0 14,259 14,259 0

채미진
현장체험학습

활동
48,393 48,393 0 46,305 46,305 0

최혜진 학생복지운영 102,297 102,297 0 7,280 7,280 0

허정자 예술 교과활동 1,534 1,600 -66 1,200 1,200 0

소계 2,093,781 2,121,129 -27,348 1,731,689 1,755,781 -24,092

행정실 안재원

교직원대체인

건비
65,367 65,188 179 65,367 65,188 179

학교환경위생

관리
34,267 36,167 -1,900 0 0 0

학비지원 21,300 21,300 0 21,300 21,300 0

교육환경개선 56,000 48,350 7,650 37,000 37,000 0

학교시설장비

유지
258,484 254,206 4,278 12,877 11,377 1,500
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.12

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
안재원

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 49,967 53,104 -3,137 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 712,133 709,998 2,135

소계 486,585 479,515 7,070 848,677 844,863 3,814

합계 2,580,366 2,600,644 -20,278 2,580,366 2,600,644 -20,278
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,318,745 2,310,284 8,461

1.지방자치단체이전수입 4,116 0 4,116

1.비법정이전수입 4,116 0 4,116

1.기초지방자치단체전입금 4,116 0 4,116

1.급식비보조금(기초) 4,116 0 4,116 돌봄교실건강도시락지원금 : 4,116,000 = 4,116,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,308,929 2,304,584 4,345

1.교육비특별회계전입금수입 2,308,929 2,304,584 4,345

1.교육비특별회계전입금 2,308,929 2,304,584 4,345

1.학교운영비전입금 676,154 676,154 0 기본학교운영비 : -72,985,000원 * 1개교 = -72,985,000

기본학교운영비 : 72,985,000원 * 1개교 = 72,985,000

2.목적사업비전입금 1,632,775 1,628,430 4,345
정원외 기간제교원 인건비 : -1,000원 * 1개교

 =
-1,000

2024 학교폭력예방지원운영비 : -414,000원 * 

1개교 =
-414,000

저소득층방과후학교자유수강권지원비 : 

-3,275,000원 * 1개교 =
-3,275,000

(성립전_4추)조리실무사대체인력인건비 : 

893,000원 * 1개교 =
893,000

(성립전_4추)기간제교원 법정부담금 : 20,000

원 * 1개교 =
20,000

(성립전_4추)기간제교원 인건비 : 160,000원 *

 1개교 =
160,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

초1맞춤형프로그램운영비 : -2,437,000원 * 1

개교 =
-2,437,000

(성립전_4추)초1맞춤형프로그램운영비 : 

2,597,000원 * 1개교 =
2,597,000

(성립전_4추)초등볼봄교실환경개선비 : 

1,852,000원 * 1개교 =
1,852,000

(성립전_4추)학습도약계절학기 : 3,450,000원 

* 1개교 =
3,450,000

3.기타이전수입 5,700 5,700 0

1.학교회계간이전수입 2,700 2,700 0

1.학교발전기금전입금 2,700 2,700 0

1.학교발전기금전입금 2,700 2,700 0

2.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 240,118 268,857 -28,739

1.학부모부담수입 225,642 256,516 -30,874

1.수익자부담수입 225,642 256,516 -30,874

1.급식비 66,630 66,783 -153

1.급식비 42,257 42,283 -26 교직원급식비 : -26,000원*1회= -26,000

2.우유급식비 24,373 24,500 -127 급식용우유대금 : -127,000원*1회= -127,000

2.방과후학교활동비 133,437 164,158 -30,721

1.방과후학교활동비 133,437 164,158 -30,721 컴퓨터강사비 : -2,112,000원*1회= -2,112,000

바이올린강사비 : -1,411,000원*1회= -1,411,000

미술부강사비 : -1,721,000원*1회= -1,721,000

영어부강사비 : -935,000원*1회= -935,000

재즈댄스강사비 : -2,761,000원*1회= -2,761,000

로봇과학부강사비 : -1,496,000원*1회= -1,496,000

클레이&토탈공예부강사비 : -1,138,000원*1회= -1,138,000

클레이&창의아트강사비 : -75,000원*1회= -75,000

주산암산부강사비 : -691,000원*1회= -691,000

한자부강사비 : -1,195,000원*1회= -1,195,000

도예&흙놀이부강사비 : -1,239,000원*1회= -1,239,000

수학교실부강사비 : -1,548,000원*1회= -1,548,000

원어민영어부강사비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

과학교실부강사비 : -1,002,000원*1회= -1,002,000

통합체육부강사비 : -592,000원*1회= -592,000

농구(취미반)강사비 : -679,000원*1회= -679,000

컴퓨터부교재구입비 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

바이올린부교재구입비 : -251,000원*1회= -251,000

영어부교재구입비 : -2,579,000원*1회= -2,579,000

주산암산부교재구입비 : 459,000원*1회= 459,000

한자부교재구입비 : -520,000원*1회= -520,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학교실부교재구입비 : -752,000원*1회= -752,000

원어민영어부교재구입비 : -852,000원*1회= -852,000

과학교실부교재구입비 : -955,000원*1회 = -955,000

로봇과학부교재구입비 : -1,652,000원*1회= -1,652,000

미술부재료구입비 : -380,000원*1회= -380,000

클레이&토탈공예부재료구입비 : -1,143,000원

*1회=
-1,143,000

클레이&창의아트재료구입비 : -40,000원*1회= -40,000

도예&흙놀이부재료구입비 : -443,000원*1회= -443,000

3.현장체험학습비 18,105 18,105 0

1.현장체험학습비 18,105 18,105 0

4.졸업앨범비 3,744 3,744 0

1.졸업앨범비 3,744 3,744 0

5.돌봄활동운영비 3,726 3,726 0

1.돌봄활동 운영비 3,726 3,726 0

2.행정활동수입 14,476 12,341 2,135

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 1,781 1,781 0

1.자산매각대 1,781 1,781 0

1.자산매각대 1,781 1,781 0

3.기타행정활동수입 12,595 10,460 2,135

1.이자수입 9,961 8,000 1,961

1.이자수입 9,961 8,000 1,961 학교회계이자수입 : 1,961,000원*1회= 1,961,000

2.기타행정활동수입 2,634 2,460 174

1.기타행정활동수입 2,634 2,460 174 폐유위탁처리대금 : 180,000원*1회= 180,000

수도광열비 : 21,000원*1회= 21,000

법인카드포인트캐쉬백 : -27,000원*1회= -27,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 21,503 21,503 0

1.전년도이월금 21,503 21,503 0

1.순세계잉여금 21,503 21,503 0

1.순세계잉여금 21,503 21,503 0

1.순세계잉여금 21,503 21,503 0

세입합계 2,580,366 2,600,644 -20,278
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,997 75,417 -2,420

1.기타 교직원보수 65,367 65,188 179

1.교직원대체인건비 65,367 65,188 179

1.기간제교원인건비 65,367 65,188 179

1.기간제교원인건비 58,769 58,610 159 기본급(목) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_4추)기본급(목) : 160,000원*1명

*1회=
160,000

2.맞춤형복지비 1,190 1,190 0

3.기간제교원법정부담금 5,408 5,388 20
(성립전_4추)4대보험기관부담금(목) : 

20,000원*1명*1회=
20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,630 10,229 -2,599

1.교직원역량강화 4,430 5,969 -1,539

1.직무연수 3,651 4,400 -749

1.일반수용비 3,651 4,400 -749 연수경비 : -749,000원*1회= -749,000

2.자율연수 779 1,569 -790

1.일반수용비 779 1,569 -790 교육경비 : -790,000원*1회= -790,000

2.교직원복지 3,200 4,260 -1,060

1.동호회지원 1,800 2,700 -900

1.일반수용비 1,800 2,700 -900 동아리운영물품구입비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교사회운영 720 880 -160

1.일반수용비 720 880 -160 교사회운영비 : -160,000원*1회= -160,000

3.교직원생일기념경비 680 680 0

1.교직원복지비 680 680 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,064,110 1,064,260 -150

1.급식 관리 833,833 834,093 -260

1.학교급식운영 833,833 834,093 -260

1.급식재료구입비 573,808 576,439 -2,631

1.급식용식재료비 573,808 576,439 -2,631
(목)식품비(학생 및 교직원) : -2,631,000

원*1회=
-2,631,000

2.우유급식비 24,373 24,500 -127

1.우유급식비 24,373 24,500 -127 급식용우유대금 : -127,000원*1회= -127,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 42,807 40,202 2,605

1.일반수용비 31,577 27,692 3,885 급식소모품구입비 : 3,385,000원*1회= 3,385,000

식생활관운영관리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 10,320 11,600 -1,280 가스비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

3.교직원복지비 910 910 0

4.급식기구확충비 190,427 190,427 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 185,427 185,427 0

5.대체인건비 2,418 2,525 -107

1.기간제근로자인건비 2,367 2,447 -80
(성립전_4추)조리실무사대체인건비(자,목)

 : 88,000원*1명*10일=
880,000

조리실무사대체인건비(자,목) : -960,000

원*1회=
-960,000

2.기간제근로자법정부담금 51 78 -27
일용근로자기관부담보험료(자,목) : 

-40,000원*1회=
-40,000

(성립전_4추)일용근로자기관부담보험료

(자,목) : 13,000원*1명*1회=
13,000

2.보건관리 54,930 54,820 110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,663 18,653 2,010

1.학생건강검사 7,860 7,860 0

1.학생복지비 7,860 7,860 0

2.보건실운영 11,303 9,293 2,010

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.운영수당 960 960 0

4.학생복지비 5,523 5,523 0

5.비품구입비 2,610 600 2,010 재세동기외비품구입 : 2,010,000원*1회= 2,010,000

3.[국고]학교흡연예방사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 34,267 36,167 -1,900

1.먹는물관리 4,414 5,812 -1,398

1.일반수용비 4,414 5,812 -1,398 저수조청소비 : -140,000원*1회= -140,000

정수기수질검사료 : 56,000원*1회= 56,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지보수비 : -1,314,000원*1회= -1,314,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,050 1,200 -150

1.일반수용비 1,050 1,200 -150 교사내소독 : -150,000원*1회= -150,000

4.어린이활동공간관리 27,923 28,275 -352

1.일반수용비 27,923 28,275 -352 공기정화장치운영비(경) : -52,000원*1회= -52,000

환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.교육격차 해소 23,300 23,300 0

1.학비지원 21,300 21,300 0

1.입학지원금 21,300 21,300 0

1.학생복지비 21,300 21,300 0

2.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 152,047 152,047 0

1.교육복지우선 49,750 49,750 0

1.학생파악 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.맞춤형지원 25,670 25,670 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 18,590 18,590 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.환경조성 6,130 6,130 0

1.운영수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 280 280 0

4.운영지원 5,350 5,350 0

1.공무직인건비 1,027 1,250 -223 (목)연장근로수당 : -223,000원*1회= -223,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,353 1,130 223 (목)복지실 운영비 : 223,000원*1회= 223,000

4.여비 450 450 0

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

6.비품구입비 1,120 1,120 0

5.인성예절교육프로그램 8,800 8,800 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학생복지운영 102,297 102,297 0

1.졸업앨범제작 7,696 7,696 0

1.교육운영비 7,696 7,696 0

2.학생교과서구입 94,601 94,601 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 93,961 93,961 0

3.기본적 교육활동 274,230 273,467 763

1.교과 활동 190,774 190,011 763

1.교과활동지원 103,586 101,436 2,150

1.학습준비물구입 26,200 26,200 0

1.학습준비물 26,200 26,200 0

2.보결수업관리 5,700 7,000 -1,300

1.기타수당 5,700 7,000 -1,300 보결수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.기초학력지도 11,971 11,971 0

1.운영수당 10,116 10,116 0

2.교육운영비 1,573 1,573 0

3.기간제근로자법정부담금 282 282 0

4.두드림학교운영비 27,765 27,765 0

1.운영수당 21,035 21,070 -35 맞춤형학습반강사비(목) : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 6,570 6,535 35
교육운영물품및교재구입(목) : 35,000원*1

회=
35,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.교과보충 프로그램운영 13,500 13,500 0
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비교
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1.기타수당 13,500 13,500 0

6.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.기초학력보장선도학교 13,000 13,000 0

2.운영수당 8,435 8,435 0

3.교육운영비 4,406 4,406 0

4.목적사업업무추진비 159 159 0

8.학습도약계절학기 3,450 0 3,450

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_4추)학습도약강사비(목) : 30,000

원*20시간*5명 =
3,000,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_4추)기타운영비(목) : 90,000원*1

회*5명=
450,000

2.과학 교과활동 10,909 12,330 -1,421

1.교과운영 4,309 5,730 -1,421

1.교육운영비 3,728 4,930 -1,202 각종과학대회출전비 : -400,000원*1회= -400,000

과학교구구입비 : 1,000원*1회= 1,000

과학실 실습복 세탁비 : -240,000원*1회= -240,000

과학실험용안전용품구입비 : -200,000원*1

회=
-200,000

교내과학의날행사추진비 : -263,000원*1회

 =
-263,000

과학교사가운구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 581 800 -219 과학실비품구입비 : -219,000원*1회= -219,000

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.[국고]체육 교과활동 56,273 56,173 100

1.교과운영 929 929 0

1.교직원복지비 589 589 0

2.교육운영비 340 340 0

2.스포츠강사인건비 3,520 3,420 100

1.기간제근로자인건비 3,120 3,020 100 명절휴가비등 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 300 300 0
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3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.[국고]스포츠강사 인건비 44,624 44,624 0

1.기간제근로자인건비 38,883 38,883 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 4,741 4,741 0

4.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.아침운동신명나게 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

6.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.예술 교과활동 1,534 1,600 -66

1.교과운영 334 400 -66

1.교육운영비 334 400 -66 음악교구구입비 : -66,000원*1회= -66,000

2.학교예술교육지원사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.외국어 교과활동 9,087 9,087 0

1.교과운영 9,087 9,087 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 8,327 8,327 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.선택 교과활동 1,080 1,080 0

1.보건교과운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

7.특수교육교과활동 8,305 8,305 0

1.교과운영 5,155 5,155 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 155 155 0

2.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비
3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 83,456 83,456 0

1.자율활동 17,663 17,663 0

1.학생회활동지원 4,093 4,093 0

1.교육운영비 4,093 4,093 0

2.학급교육활동경비 8,950 8,950 0

1.교육운영비 8,950 8,950 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육영재지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 48,393 48,393 0

1.수학여행 30,278 30,278 0

1.교육운영비 30,278 30,278 0

2.현장학습 18,115 18,115 0

1.교육운영비 18,115 18,115 0

3.동아리활동 10,000 10,000 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 20 20 0

2.학교스포츠클럽활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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5.진로활동 5,600 5,600 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.농촌교육농장진로프로그램 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 536,776 563,624 -26,848

1.방과후학교 운영 410,546 435,504 -24,958

1.방과후학교운영 315,430 348,786 -33,356

1.특기적성교육 309,202 342,558 -33,356

1.일반수용비 21,480 21,000 480
시설사용료(전기요금등)(경) : 480,000원

*1회=
480,000

2.운영수당 222,557 247,088 -24,531 컴퓨터부강사비 : -2,112,000원*1회= -2,112,000

바이올린교육활동강사비 : -1,411,000원*1

회=
-1,411,000

미술부교육활동강사비 : -1,721,000원*1회

=
-1,721,000

영어부교육활동강사비 : -935,000원*1회= -935,000

째즈댄스부교육활동강사비 : -2,761,000원

*1회=
-2,761,000

로봇과학부교육활동강사비 : -1,496,000원

*1회=
-1,496,000

클레이&창의아트부교육활동강사비 : 

-75,000원*1회=
-75,000

클레이&토탈공예부교육활동강사비 : 

-1,138,000원*1회=
-1,138,000

주산암산부교육활동강사비 : -691,000원*1

회=
-691,000

한자부교육활동강사비 : -1,195,000원*1회

=
-1,195,000

통합체육강사비 : -592,000원*1회= -592,000

도예&흙놀이강사비 : -1,239,000원*1회= -1,239,000

수학교실부강사비 : -1,548,000원*1회= -1,548,000

원어민영어부강사비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

과학교실부강사비 : -1,002,000원*1회= -1,002,000

농구강사비(취미반) : -679,000원*1회= -679,000

방과후학교자유수강권강사지원비(목) : 

-2,853,000원*1회=
-2,853,000

초1맞춤형강사비(목) : -2,251,000원*1회= -2,251,000
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(성립전_4추)초1맞춤형강사비(목) : 

16,000원*64명*1회 =
1,024,000

3.교육운영비 62,015 71,320 -9,305 컴퓨터교재구입비 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

바이올린교재구입비 : -251,000원*1회= -251,000

미술교재구입비 : -380,000원*1회= -380,000

영어교재구입비 : -2,579,000원*1회= -2,579,000

로봇과학교구구입비 : -1,652,000원*1회= -1,652,000

클레이&창의아트재료구입비 : -40,000원*1

회=
-40,000

클레이&토탈공예재료구입비 : -1,143,000

원*1회=
-1,143,000

주산암산교재구입비 : 459,000원*1회= 459,000

한자교재구입비 : -520,000원*1회= -520,000

도예&흙놀이재료구입비 : -443,000원*1회= -443,000

수학교실교재구입비 : -752,000원*1회 = -752,000

원어민영어교재구입비 : -852,000원*1회= -852,000

과학교실교재구입비 : -955,000원*1회= -955,000

방과후자유수강권교재지원비(목) : 

-422,000원*1회=
-422,000

(성립전_4추)초1맞춤형교재비(목) : 

1,573,000원*1교 =
1,573,000

초1맞춤형교재비(목) : -186,000원*1회= -186,000

4.기간제근로자법정부담금 2,750 2,750 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.특수교육대상자 방과후학교운

영
3,828 3,828 0

1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생복지비 3,234 3,234 0

3.늘봄실무사사무환경개선비 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 95,116 86,718 8,398

1.돌봄교실운영 81,656 77,540 4,116

1.교육운영비 81,656 77,540 4,116
위탁운영중식지원비(목) : -4,116,000원*1

회=
-4,116,000
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교재및운영소품구입비(목) : 4,116,000원

*1회=
4,116,000

건강도시락지원비(기초) : 4,116,000원*1

개교=
4,116,000

2.돌봄전담사운영 5,340 2,910 2,430

1.기간제근로자인건비 5,180 2,850 2,330 대체인력인건비 : 2,330,000원*1회= 2,330,000

2.기간제근로자법정부담금 160 60 100
대체인력기관부담금(자,목) : 100,000원*1

회=
100,000

3.돌봄교실환경개선비 8,120 6,268 1,852

1.비품구입비 8,120 6,268 1,852 컴퓨터구입비(목) : 351,000원*1회= 351,000

모니터구입비(목) : 4,000원*1회= 4,000

사물함구입비(목) : -355,000원*1회= -355,000

(성립전_4추)제습기외2종(목) : 590,000원

*1종+480,000원*1종+391,000원*1종*2개 =
1,852,000

2.독서활동 27,904 27,904 0

1.독서활동운영 27,904 27,904 0

1.도서구입 12,534 12,534 0

1.도서구입비 12,534 12,534 0

2.도서관운영 13,370 13,370 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 11,660 11,660 0

3.비품구입비 580 580 0

3.책있는 학교 문화 만들기 프

로젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.교기육성 92,026 93,916 -1,890

1.교기운영 92,026 93,916 -1,890

1.수영부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.농구부운영 46,161 48,051 -1,890

1.여비 6,000 6,000 0

안재원 2025년 02월 12일 08시 54분 28초 18 전북특별자치도교육청 군산서해초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 40,161 42,051 -1,890 전지훈련비(자) : -1,890,000원*1교= -1,890,000

3.운동부지도자인건비 45,365 45,365 0

1.기간제근로자인건비 39,781 39,781 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 4,384 4,384 0

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

3.학생복지비 780 780 0

5.교육활동 지원 320,202 312,966 7,236

1.교무업무 운영 15,903 15,903 0

1.교무학사운영 15,903 15,903 0

1.교무실무사인건비 576 576 0

1.공무직인건비 576 576 0

2.교무학사운영 4,602 4,602 0

1.교육운영비 4,602 4,602 0

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.환경정리 4,525 4,525 0

1.일반수용비 4,525 4,525 0

2.생활지도운영 63,359 63,773 -414
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1.학생생활상담지도 39,648 40,062 -414

1.배움터자원봉사자 6,250 6,250 0

1.운영수당 6,250 6,250 0

2.녹색어머니회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.여비 30 30 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.위(wee)클래스운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교폭력예방교육운영학교운

영비
17,986 18,400 -414

1.기간제교원인건비 12,636 13,007 -371
학교폭력예방시간강사 인건비 : -371,000

원*1회=
-371,000

2.교육운영비 4,693 4,700 -7
어울림프로그램운영비(목) : -3,000원*1회

=
-3,000

친구사랑주간운영비(목) : -3,000원*1회 = -3,000

캠페인활동지원비(목) : -1,000원*1회= -1,000

3.기간제교원법정부담금 357 393 -36
학교폭력예방시간강사 기관부담금 : 

-36,000원*1회=
-36,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

6.따뜻한 학급만들 프로그램 운

영
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

7.학급관계개선 긴급 지원 활동

비
2,412 2,412 0

1.교육운영비 2,412 2,412 0

2.학교폭력예방 6,938 6,938 0

1.안전한학교환경구축 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0

2.안심알리미서비스 6,850 6,850 0

1.일반수용비 6,850 6,850 0

3.학생안전교육 16,773 16,773 0

1.안전교육 4,773 4,773 0
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1.교육운영비 4,773 4,773 0

2.수상안전교육 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.연구학교 운영 11,440 11,440 0

1.연구학교운영 11,440 11,440 0

1.미래학년 운영 10,440 10,440 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 7,780 7,780 0

2.수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 173,500 173,500 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 172,900 172,900 0

1.학교정보화지원 15,916 15,916 0

1.교육운영비 15,916 15,916 0

2.무선망구축비 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

3.스마트칠판장 운영 150,000 150,000 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 145,200 145,200 0

5.교육여건 개선 56,000 48,350 7,650

1.교육환경개선 56,000 48,350 7,650

1.교실환경개선 19,000 11,350 7,650

1.비품구입비 19,000 11,350 7,650
교직원컴퓨터및모니터구입비 : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

각실비품구입 : 3,150,000원*1대= 3,150,000
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2.실외환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.특수학급내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.특수학급교실환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,860 13,860 0

2.비품구입비 6,140 6,140 0

6.학교 일반운영 312,051 310,910 1,141

1.학교기관 운영 49,967 53,104 -3,137

1.부서기본운영 49,967 53,104 -3,137

1.교장실운영 13,320 13,320 0

1.일반업무추진비 9,456 9,456 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 36,487 39,624 -3,137

1.일반수용비 18,435 21,572 -3,137 등사기잉크구입비 : -588,000원*1회= -588,000

복사용지및중질지구입비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

사무기기수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소모품구입비 : -2,549,000원*1회= -2,549,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,000 17,000 0

4.교직원복지비 752 752 0

3.교무부운영 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0

2.시설 장비 유지 258,484 254,206 4,278

1.학교시설장비유지 258,484 254,206 4,278

1.공공요금및제세공과금 105,456 112,756 -7,300

1.일반수용비 2,564 2,564 0

2.전기요금 51,500 54,000 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000
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3.상하수도료 39,100 43,900 -4,800 상하수도요금(자,목) : -5,800,000원*1회= -5,800,000

지하수요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타공공요금 12,292 12,292 0

2.시설관리용역 54,438 50,692 3,746

1.일반수용비 54,438 50,692 3,746 시니어인력용역비 : 418,000원*1회= 418,000

기타시설관리용역비 : -672,000원*1회= -672,000

화장실청소용역 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.시설일반관리 43,307 35,825 7,482

1.일반수용비 40,072 33,590 6,482 시설관리소모품구입비 : 352,000원*1회= 352,000

시설물소규모 수선비(자, 인턴) : 

4,630,000원*1회=
4,630,000

(성립전_4추)장애인점자블럭(장) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 2,275 1,275 1,000 전동전정기 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.화장실관리 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200 화장실소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

6.경비원인건비 43,252 43,102 150

1.공무직인건비 39,114 38,964 150 명절휴가비 : 75,000원*2명*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,888 1,888 0

7.미화원인건비 8,367 8,367 0

1.공무직인건비 8,067 8,067 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,908 1,908 0

2.운영수당 192 192 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 2,580,366 2,600,644 -20,278
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